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Özet
Ülkemizde bodur anaçlar üzerinde sık dikim elma yetiştiriciliği son 10 yılda hızlı bir gelişim kaydetmiştir. Elma üretiminin yoğunlaştığı 

Karaman, Isparta, Konya, Niğde ve Denizli gibi illerde modern yetiştirme teknikleri özel girişimcilerin de katkılarıyla belirli bir düzeye 
ulaşmıştır. Ancak sulama, gübreleme ve özellikle budama gibi kültürel işlemlerdeki aksaklıklar nedeniyle verim ve kalitede arzu edilen seviyeye 
ulaşılamamıştır. 

Modern meyvecilikte verim ve kaliteyi etkileyen işlemlerden belki de en önemlisi budama ve terbiye konusudur. Bugün ülkemizde üretim 
amaçlı kurulan bodur elma bahçelerinde bazı budama teknikleri uygulanıyor olsa bile modern anlamda terbiye sistemleri kullanılmamaktadır. 
Budama ve terbiye konusu, bodur meyve yetiştiriciliğinde anaç, çeşit, ağaç sıklığı ve destek sistemi ile birlikte değerlendirilmesi gereken ve bu 
elemanlar içerisinde teknik yönü en ağır basan konudur. Üreticilerimiz bahçelerinde budama ve terbiyeye daha fazla önem verdiklerinde verim ve 
meyve kalitesindeki artışı rahatlıkla gözlemleyeceklerdir. 

Anahtar kelimeler: Entansif üretim, budama, terbiye, meyve kalitesi, verim

Pruning and Training Tecniques in Dwarfed Apple trees
Abstract

Intensive and dwarfed fruit apple fruit production is getting common for last ten years in Turkey.  Modern apple production has brought an 
important level with the  contribution of some private sectors in Karaman, Isparta, Konya, Niğde and Denizli where apple production is common. 
It is still not desired level due to improper cultural applications such as irrigation, fertilization and especially in pruning. 

Among the cultural applications which effect the yield and fruit quality, pruning and training of trees are the most important. Although pruning 
application is getting common over producers, these applications are still not modern pruning systems as desired. Training and pruning are such a 
techniques that several factors such rootstock, cultivar, planting density and support systems are need to be considered all together, Among them, 
pruning is the most important and sophisticated factor. When the producers give enough importance on pruning, they will observe improvements 
both in yield and fruit quality.  

Key words: Intensive orchard, pruning, training, fruit quality, yield.

GİRİŞ
Ülkemizde son 10-15 yıldır meyve yetiştiriciliği bü-

yük bir değişim içerisine girmiştir. Yetiştirme tekni-
ği açısından en belirleyici değişim bodur meyvecilik-
te yaşanmaktadır. Bodur meyve yetiştiriciliği Avrupa ve 
Amerika’da üretici düzeyinde belirli bir standartta yürü-
mesine rağmen, ülkemizde henüz istenilen seviye yaka-
lanamamıştır. Dünyada ve ülkemizde bodur meyve ye-
tiştiriciliğinin en yaygın olduğu tür elmadır. Ülkemizde 
bodur elma yetiştiriciliğinde anaç ve çeşit seçimi, sula-
ma, gübreleme ve özellikle budama ve terbiye konula-
rında çalışmalar oldukça yenidir. Dünya’da yetiştiricili-
ği yoğun olarak yapılan Fuji, Jonagold, Breaburn, Gala, 
Granny Smith, Golden Reinder ve Red Chief gibi elma 
çeşitlerinin M 9, M 26 ve M 106 anaçları üzerinde fark-
lı aralık ve mesafelerde modern terbiye sistemleriyle ye-
tiştirilmesi birim alandan elde edilen verimi artırmış ve 
meyve kalitesini yükseltmiştir.        

Elma, dünyada yetiştiriciliği en fazla yapılan meyve 
türlerinden biridir. Ülkemizde yıllık ortalama 2.500.000 

ton üretim gerçekleşmektedir. Bu üretimin ancak, 50.000 
ton gibi sembolik bir miktarını ihraç edebilmekteyiz [1]. 
Gelişmiş ülkelerde ıslahçılar tarafından elde edilen yeni 
çeşitlerle üretim daha bilinçli hale gelmiştir. Ancak ül-
kemizde, elma yetiştiriciliğinin yapıldığı bazı bölgeler-
de, ABD’nin ve Avrupa’nın üretimini tamamen bıraktığı 
Golden Delicious ve Starking Delicious gibi pazar değe-
ri düşük çeşitlerle üretim hala devam etmektedir. Halbuki 
pazar değeri yüksek Fuji, Gala, Braeburn, Granny Smith, 
Jonagold ve Jonagored gibi yeni çeşitlerle, modern terbi-
ye sistemleri kullanılarak, üretime geçilmelidir. Aksi tak-
dirde ülkemizde meyve ithalatı engellenemeyecektir. 

Bugüne kadar bodur elma bahçelerinin planlanma-
sıyla ilgili olarak gerek üniversiteler ve gerekse Tarım 
ve Köyişleri Bakanlığı kuruluşları daha çok, yarı bodur 
anaçlar üzerindeki yetiştiriciliği tavsiye etmişlerdir. Hal-
buki, Avrupa’da ve Amerika’da üreticiler 25-30 yıldır 
bodur elma bahçelerini tercih etmektedirler. Bahsi geçen 
bu elma çeşitlerinin zaman geçirilmeden üretime sokula-
bilmesi ancak M 27, M 9, M 26 ve M 7 gibi bodur anaçlar 
üzerine aşılı fidanlarla sık dikim (yoğun) bahçelerin oluş-
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turulmasıyla mümkündür [2,3]. Ayrıca modern meyveci-
liğin gerekleri olan her yıl düzenli ürün alma, ağaçların 
erken verime yatması, birim alana daha fazla ağaç kulla-
nılarak verimin artırılması, budama ve seyreltmenin daha 
kolay ve ekonomik yapılabilmesi, meyve iriliği ve renk 
yönünden daha kaliteli ürün elde edilmesi bodur elma 
anaçlarının önemli avantajlarından bazılarıdır [4,5,6,7]. 

Meyve yetiştiriciliğinde üretimin her ünitesi başına 
en düşük işçi maliyetini sağlamak, önemli hedeflerden 
biridir. Anaç, ağaç büyüklüğüne tesir ettiğinden dolayı, 
meyve bahçesi için gerekli olan işçi ihtiyacını etkiler. Bo-
dur anaçlara aşılı küçük ağaçlarda seyreltme, hasat, bu-
dama ve terbiye işlemleri daha kolay yapılacağı için ge-
rekli olan işgücü maliyeti azalır. 

Meyve üretiminde pestisit ve herbisit kullanımının 
azaltılması, tüketiciler, çevreciler ve meyve yetiştiricile-
ri için bir ihtiyaç olmuştur. Meyve ağaçlarının ilaçlanma-
sında küçük ağaçlar, büyük ağaçlardan dekar başına % 
75 daha az pestisite ihtiyaç duyarlar. Dolayısıyla küçük 
taç yapılı ağaçların ve bir anlamda bodur anaçların öne-
mi burada bir kez daha öne çıkmaktadır.   

Yüksek meyve kalitesi tüm üreticilerin, özellikle de 
sofralık meyve üreticilerinin isteğidir. Meyve veren dal-
cıkların ve yakınındaki yaprakların, çok iri meyve geliş-
tirmek ve meyve renklenmesini artırmak için, yeterli gü-
neş ışığı almaları gerekir. Kuvvetli ya da orta kuvvetli 
anaçlara aşılı büyük ağaçlarda, tacın büyük bir kısmı göl-
gelenir ve yüksek meyve kalitesi için ihtiyaç duyulan gü-
neş ışığından daha az faydalanılır. Bodur anaçlar üzerin-
deki ağaçlarda tacın çok büyük bir oranı yeterli güneş ışı-
ğı alır [8]. 

Elma yetiştiriciliğinde ilk yıllarda yüksek erkenci 
üretim isteniyorsa, ağaç destek sistemlerinden bazıları-
nın kullanılması zorunludur. Birim alandan yüksek er-
kenci üretim ancak bodur anaçlara aşılı ağaçlarla müm-
kündür. Bodur anaçlar dışındaki anaçlarla sık dikim oluş-
turmak genelde zordur. M.9, Mark ve M.26 gibi bodur 
anaçlar, gövde veya lider dal desteği olmadan ağır ürün 
yükünü taşıyamazlar. Destek sistemi için yapılacak har-
camalar önemli bir faktördür. Yapısal olarak en ekono-
mik destek sistemi seçilmelidir. Her bir ağaç için ya bi-
reysel herek ya da bambu herek kullanılarak veya metal 
borulara tel bağlanılarak slender spindle, vertical axis ve 
HYTEC sistemleri için destek sağlanabilir. Eğer bodur 
ağaçlardan erken üretim bekleniyorsa, destek sistemi, bir 
tercih değil, zorunluluktur [9]. 

Başarılı bir bodur elma bahçesi sistemi, anaç, ağaç 
sıklığı, ağaç düzenlemesi, fidan kalitesi, destek sistemi, 
budama ve terbiye teknikleri gibi sistem elemanlarının 
bir araya getirilip düzenlenmesiyle oluşur. Bahsi geçen 
bu sistem elemanları bir meyve bahçesi sisteminin pratik 
ve kârlı olması için dikkatlice seçilmelidir [10]. 

1960’lı yıllarda Avrupa’da elma yetiştiriciliği kuvvet-
li anaçlarla geleneksel olarak yapılmaktaydı. Elma üreti-
cilerinin ekonomik durumlarının gerilemesi onları deği-
şikliğe zorladı. Hollanda ve daha sonra Belçika, Alman-

ya, İtalya ve Fransa elma endüstrileri daha büyük “stan-
dart” ağaçtan, küçük “bodur” ağaca doğru bazı bölgeler-
de palmet, spindle bush ve nihayetinde de vertical axis ve 
slender spindle sistemlerini geliştirdiler [11]. Amerikalı-
lar ise 1990’lı yıllarda, her işte olduğu gibi bu konuda da 
Avrupa’nın elde ettiği deneyimi kullanarak, belki de bo-
dur elma ağaçları ve kendileri için en uygun sistem olan, 
vertical axis ve slender spindle sistemlerinin iyi özellik-
lerini bir arada toplayan Hytec sistemini buldular [12].

Türk üreticilerinin bodur elmaya bakışı, geleneksel 
elma yetiştiriciliğindeki alışkanlıklarıyla hemen hemen 
aynıdır. Daha fazla ağaç sıklığı, destek yapıları ve ge-
leneksel meyve bahçelerine göre çok daha önemli olan 
ağaç terbiyesi gibi unsurları içeren bodur meyvecilik ko-
nusu aynen sanayi devrimi gibi ülkemizde tarım devrimi 
gerektiren konuları içerir. Bodur elma bahçelerinde han-
gi terbiye sisteminin kullanılacağı açıkça belli olmalıdır. 
Bugün bodur elma yetiştiriciliğinde Hollanda’da Slender 
spindle, Fransa’da Vertical axis ve Solen, Amerika’da 
Hytec sistemleri yaygındır. Türkiye’de son 10 yıldır yo-
ğun olarak bodur fidanlarla meyve bahçeleri oluşturul-
muştur. Ancak, Avrupa’da ve Amerika’da aynı anaç ve 
çeşitlerin kullanılmasıyla elde edilen verimin yarısına 
ancak ulaşılabilmiştir. Üreticilerimiz, ya ekonomik ne-
denlerden ya da teknik bilgi eksikliğinden dolayı isteni-
len verimi elde edememektedirler.

        
Bodur Elma Yetiştiriciliğinde Budama Ve Terbiye 

Sistemleri İle İlgili Yapılmış Çalışmalar Ve Değerlen-
dirilmesi

Bodur meyve yetiştiriciliği üzerine yapılan tüm çalış-
malarda anaç, çeşit, dikim sistemi, budama ve terbiye ko-
nuları birlikte değerlendirilmektedir.  

Bugün dünyada, modern meyveciliğin geliştiği ülke-
lerde, ağaçların gelişimi ve meyve kalitesi üzerine farklı 
terbiye sistemi, anaç ve dikim sistemlerinin etkisinin in-
celendiği birçok çalışma vardır [6,13,14,15,16,17,18,19,
20,21,22,23,24,25,26].

Meyve ağaçlarında dalcıkların ve yakınındaki yap-
rakların, çok iri meyve geliştirmek ve meyve renklen-
mesini artırmak için, yeterli güneş ışığı almaları gerekir. 
Kuvvetli ya da orta kuvvetli anaçlara aşılı büyük ağaçlar-
da, tacın büyük bir kısmı gölgelenir ve yüksek meyve ka-
litesi için ihtiyaç duyulan güneş ışığından daha az fayda-
lanılır. Halbuki, bodur ağaçlar mevcut ışıktan küçük taç 
yapıları nedeniyle daha fazla faydalanırlar [8,11]. 

Dekar başına yüksek erkenci üretim sadece hızlı geli-
şen ve bodur anaçlara aşılı ağaçlarla mümkündür. Ancak 
M 27, P 22, M.9, Mark, Bud 9 ve M.26 gibi bodur anaç-
lar, gövde veya lider dal desteği olmadan ağır ürün yükü-
nü taşıyamazlar. Her bir ağaç için ya bireysel herek ya da 
bambu herek kullanılarak veya metal borulara tel bağla-
nılarak slender spindle, vertical axis ve hytec sistemle-
ri için destek sağlanabilir. Eğer bodur ağaçlardan erken 
üretim bekleniyorsa, destek sistemi, bir tercih değil, zo-
runluluktur [9,13,27]. 
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Budama ve terbiye teknikleri, ağaç şeklini, güneş ışı-
ğının taç içinde dağılımını belirler ve meyve verimi ile 
vegetatif gelişme arasındaki kritik dengeyi doğrudan 
doğruya etkiler [10].

Ağaçların terbiyesi amacıyla kullanılan metot ve mal-
zeme tercihleri de çok fazladır. Yayvanlaştırıcılar, terbiye 
ağırlıkları, ipler ve lastik bantlar yardımıyla dallar destek 
sistemine bağlanarak ana dalların doğal durumları değiş-
tirilebilir. Dal pozisyonlarının seçim zamanı, dal yönü ve 
açısını da bahçecinin belirlemesi gerekir [28,29,11].

Üretimin sürdürülebilirliği için ağaçta, generatif ve 
vegetatif gelişim arasındaki dengeyi sadece oluşturmak 
yeterli değil, aynı zamanda muhafaza edilmesi de gerekir 
[30,31]. Bunun başarılması için, her meyve bahçesi yö-
netimi bir mücadele içinde olmalıdır. 

Eğer budama ve terbiye seçimleri akıllıca yapılmışsa, 
dengenin sağlanmasında genellikle başarılı olunur. Vege-
tatif gelişimi azaltmada kullanılabilecek yöntemler, sey-
reltme budamaları ve dalların yayvanlaştırılmasıdır. Ye-
nileme kesimleri de bırakılan gövdede nispeten zayıf ve 
yatay gelişim sağlarlar. Sürgün gelişimini teşvik etmek 
için kullanılacak yöntem ise tepe budamaları ve dalları 
doğal pozisyonlarında (daha çok dikey) bırakmaktır. Kı-
saltma kesimleri, şiddetine bağlı olarak, genellikle sür-
gün gelişimi ve dalcık (spur) gelişimi arasındaki dengeyi 
sağlayacaktır [32,11].

Terbiye ve kış budaması ile vegetatif gelişim ve mey-
ve verimi arasındaki ilk dengenin sağlanamayacağı du-
rumlar vardır. Orta kuvvetli ya da kuvvetli anaçlar üze-
rindeki ağaçlar, çok yüksek ağaç sıklıklarında dikildiğin-
de, ağaçları sınırlamak için yapılan budama, genellikle 
aşırı sürgün gelişimini teşvik eder [33]. 

 Meyve kalitesi, budama ve terbiye teknikleri tarafın-
dan etkilenebilir. Tacın her yerinde yeterli ışık dağılımı 
ile vegetatif ve generatif gelişim arasındaki denge, yük-
sek meyve kalitesi oluşumuna katılır. Ağaç tacının açıl-
ması, ışık dağılımını artırır. Ağacın aşırı derecede kuv-
vetli gelişimi, büyük boyutlu meyvelerin daha az üretil-
mesine ve depo ömürlerinin azalmasına sebep olur [34]. 
Ağaçların zayıf gelişimi sonucunda da küçük meyve bo-
yutundan dolayı genellikle daha düşük üretime sahip ola-
caklardır. Böyle durumlarda meyve kalitesini artırmak 
için budama ve terbiye programlarının uygun şekilde dü-
zenlenmesi ile vegetatif ve generatif dengenin sağlanma-
sı gerekmektedir. Bununla beraber meyve seyreltmesi, 
gübreleme, sulama, hastalık ve zararlı kontrolü gibi kri-
tik faktörler düzeltilmedikçe tek başına budama ve ter-
biye metotlarının uygulanması ile meyve kalitesi yeterli 
düzeyde elde edilemeyecektir.

Polonya’da, M 9 ve P 22 anacı üzerine aşılı Jonagold 
çeşidiyle 3,5x1.0 ve 3.5x1,3 m sıklığında slender spind-
le ile 3,5x1,0 ve 3.5x0,7 m sıklığında vertical axis terbi-
ye sistemleri  denenmiş, sonuçta dekara en yüksek verim, 
M 9 üzerine aşılı vertical axis terbiye sistemli ağaçlardan 
elde edilmiştir. Meyve kalitesinde pek farklılık görülme-
miştir [17].

1985 yılında Washington’da yapılan bir araştırma-
da; Granny Smith elma çeşidinde M26 ve  Mark anaçla-
rı ile, hektara 889 ağaç dikilerek Merkezi lider, M26, M9 
ve Mark anaçları ile hektara 1270 ağaç dikilerek Vertical 
Axis, M9 ve M26 anaçları ile hektara 1667 ağaç dikilerek 
Slender Spindle  terbiye sistemlerinde üç büyüme mev-
siminde  ışıklanma ve meyve kalitesi verileri alınmıştır. 
Vertical Axis ağaçları daha uzun ve büyük taç oluşturur-
ken, Merkezi lider terbiye sistemli ağaçlar daha kısa ve 
daha küçük taç oluşturmuşlardır. Hektara toplam yap-
rak alanı ve ışıklanma yüzdesi Slender Spindle sistem-
de daha çok,  Merkezi lider sistemde daha az bulunmuş-
tur. En yüksek verim 23,3 ton/ha ile M9 anacı üzerine 
aşılı ve Slender Spindle terbiye sistemine sahip parselde, 
bunu 16 ton/ha ile M9 anacı üzerine aşılı ve Vertical Axis 
terbiye sistemi olan parsel ve M26 anacına aşılı ve Mer-
kezi lider terbiye sistemine sahip parsel 6,9 ton/ha verim 
ile takip etmiştir [35].

1992-2000 yılları arasında Poznan’da (Polonya), Jo-
nagold ve Melrose elma çeşitlerinde M.9 ve M.26 anaç-
ları ile Spindle ve Super spindle terbiye sistemlerinin ve-
rim, kalite ve gelişim üzerine etkileri incelenmiştir. En 
yüksek verim M.26 üzerine aşılı ve Spindle terbiye siste-
mi uygulanan parseldeki Jonagold çeşidinde bulunurken, 
kümülatif(toplam) en yüksek verim ise M.9 üzerine aşı-
lı ve Super spindle terbiye sistemi uygulanan parseldeki 
yine Jonagold çeşidinden elde edilmiştir [19].

Perry ve ark.(1995), Jonagold ve Empire çeşitleri 
üzerine yaptıkları bir çalışmada, Mark ve M.26 anaçla-
rı üzerinde merkezi lider (445 ağaç/acre); Mark, Bud.9, 
ve M.9 üzerinde Slender Spindle (996 ağaç/acre); Mark, 
M.26, M.9, O. 3 ve P.1 anaçları üzerinde Vertical Axe 
terbiye sistem (608 ağaç/acre)lerini uygulamışlardır. Ve-
rim açısından Vertical Axe sistemi en iyi sonucu vermiş-
tir. Vertical Axe ve Slender Spindle terbiye sistemlerin-
de verim, Merkezi lider sisteminden daha yüksek bulun-
muştur [36].

Siegrist (1991), M.9 ve M.26 anaçları üzerinde Gol-
den Delicious çeşidiyle Spindle ve Palmet terbiye sistem-
lerini denemiş, meyve kalitesi yönünden Spindle terbi-
ye sistemi, az bir farkla Palmet sisteminden daha yüksek 
sonuç vermiştir. Palmet terbiye sisteminde meyve kali-
tesi M.9 anacı ile iyi, M.26 anacı ile düşük bulunmuş-
tur. Verimde terbiye sistemleri arasında farklılık görül-
memiştir [37].

Dikim ve terbiye sistemlerinin toplam maliyeti, verim 
ve kaliteye etkileri üzerine yapılan bir araştırmada çeşit-
li kombinasyonlarda anaç ve terbiye sistemleri kullanı-
larak Empire ve Delicious çeşitleri ile 10 meyve bahçe-
si oluşturulmuştur. Çalışma 1990 yılında Virginia/ABD 
de yapılmıştır. M.9 Emla, Mark ve Budagovsky 9 (B.9) 
anaçları ile hektara 2460 ağaçla Slender Spindle(SS) ter-
biye sistemi, M26 Emla, M9 Emla, Mark, Ottawa 3(O.3) 
ve Polish 1(P.1) anaçları ile hektara 1502 ağaçla Vertical 
Axe (VA), M26 Emla  ve Mark anaçları ile hektara 1111 
ağaçla Merkezi Lider(CL) terbiye sistemleri 10 yıllık bir 
süre içerisinde denenmiştir. 

Y. Özkan ve E. Küçüker / Tabad, 2 (1): 1-9, 2009



4

Bahçenin tesis maliyeti, budama, yabancı ot, hasta-
lık ve zararlılara karşı mücadeledeki toplam maliyeti ayrı 
ayrı çıkarılmıştır. En yüksek maliyet 19680 $/ha ile SS 
terbiye sisteminde tespit edilmiş, bunu sırasıyla 11937 $/
ha ile VA ve 8888 $/ha ile CL terbiye sistemi izlemiştir.  
Delicious çeşidinde bütün sistemlerde yüksek renk veri-
leri elde edilmiştir. Empire çeşidinde Mark anacı ve VA 
terbiye sistemi ile oluşturulan parselde  % 70 den fazla 
oranla kırmızılık tespit edilirken, M.9 anacı ve SS terbi-
ye sistemi ile oluşturan parselde daha düşük veriler elde 
edilmiştir. 10 yılın sonunda Empire çeşidinde VA/P.1 ve 
VA/M.9 parsellerinde, CL/Mark, SS/B.9 ve SS/M.9 par-
sellerinden daha yüksek kar elde edilmiştir [38].

       Norveç’te yapılan bir çalışmada Summer Red çe-
şidi, beş farklı terbiye sistemi ve farklı anaçlar üzerin-
de verim ve kalite yönünden denenmiştir. Deneme, Free 
Spindle/M.9 (1250 ağaç/ha), Slender Spindle/M.9 (1670 
ağaç/ha), Y-trellis/M.26 (1250 ağaç/ha), V Sistem/M.9 
(2500 ağaç/ha) ve Vertical Axis/M.26 (1250  ağaç/ha) 
şeklinde düzenlenmiş olup 6.yılın sonunda en yüksek ve-
rim V Sistemle (29 ton/ha) elde edilmiş, bunu 27 ton/ha 
ile Y-Trellis izlemiştir [39].

Dünyada Yaygın Olarak Kullanılan Modern Ter-
biye Sistemleri

Modern (bodur) meyve bahçelerinde terbiye sistem-
leri ağaç taç şekilleri ile kategorize edilirler. Bunlar te-
melde 4 gruba ayrılır [40,41].

1. Yuvarlak taç şekilli terbiye sistemleri
a) Bush-Tree Sistem
b) Spindle-Bush Sistem

2. Konik taç şekilli terbiye sistemleri
a) Central-Leader Sistem (Merkezi Lider Sistem)
b) Mini- Central-Leader Sistem
c) Palmette- leader Sistem
d) Slender-Spindle Sistem
e) North Holland Spindle
f) Slender-Spindle Multi Row or Bed Sistem
g) Vertical-Axis Sistem
h) Solaxe Sistem
ı) Slender- Pyramid Sistem
i) HYTEC (Hybrid Tree Cone) Sistem
j) Super-Spindle Sistem
k)Meadov-Orchard Sistem

3. Yayvan-yelpaze taç şekilli terbiye sistemleri
a) ‘Regular’ Palmette Sistem 
b) ‘Free’ Palmette Sistem
c) Penn State Thin-Wall Trellis Sistem
d) Lincoln Canopy Sistem
e) Ebro Trellis Sistem
f) Solen Sistem
g) Tabletop Bed Sistem

4. Y veya V taç şekilli terbiye sistemleri
a) Tatura Trellis Sistem

b) Mini-Tatura Trellis Sistem
c) Geneva Y- Trellis Sistem
d) Mikado ve Drilling Sistem
e) MIA Trellis Sistem ( A – Şekilli Sistem)
f) Mini-V- Trellis Sistem
g) Gütingen V Slender- Spindle Sistem
h) V Super- Spindle Sistem

Yaygın olarak kullanılan sistemler, ikinci grupta yer 
alan Slender spindle (İnce iğ), Super spindle, Vertical 
axis (Dikey eksen) ve Hytec (Melez ağaç konisi) sistem-
leridir. Adı geçen bu dört sistemin temel özelliklerini ver-
meyi ve uygulanışı ile ilgili hususlara aşağıda kısaca de-
ğinmeyi faydalı buluyoruz.

Slender spindle sistemi;
M9 anaçlarına aşılı kuvvetli çeşitlere uygulanan en 

yaygın terbiye sistemidir. Sistemin özü gelişmekte olan 
ana gövdeye S şeklinin verilmesidir (Şekil 1). Ağaçlara 
iğ şeklinin verilmesi toplam ağaç boyu ve gelişmeye göre 
şekil alabilmektedir. Gövdenin devamı olarak tek sürgün 
bırakılmakta, diğer sürgünler ya kesilmekte ya da geliş-
meden geri bırakılmaktadır. Şekil 2’de bu sisteme ait Fuji 
çeşidinde meyvelenme görülmektedir. 

Şekil 1.  M9 üzerine aşılı Granny Smith çeşidinde ana 
gövdenin Slender spindle sistemiyle yapılandırılması          

Şekil  2. Slender spindle sistemi uygulanmış M 9 üze-
rine aşılı 3 yaşlı Fuji çeşidinde meyve oluşum durumu 
(02.09.2009)
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Her bir vegetasyon döneminde spiral bir gelişme ola-
cak şekilde tepe sürgünü sürekli kontrol altında tutulmak-
tadır. Bu sistemde bir yaşlı dallanmamış fidanlar da kul-
lanılır. İster dallanmış, ister dallanmamış olsun bir yaşlı 
fidanların tepelerinin, fidanın büyüklüğüne, toprağın ve-
rimliliğine ve verilecek dikim sıklığına göre, yerden iti-
baren 75–85 cm yükseklikten kesilmeleri gerekir.

Birinci gelişme dönemi sonunda, ağaç dengeli bir ge-
lişme gösterirse, yok denecek kadar az budama yapılır 
veya hiç yapılmaz. Eğer ağaç 2,5 m’yi geçmişse, genel-
likle liderin uzantı dalının çıkarılması yeterlidir. İlk ge-
lişme mevsimi sonunda, ana gövde üzerinde bulunan ve 
topraktan itibaren 40 cm’ye kadar olan dallar çıkartılır. 
Yan dallar ilk gelişme mevsiminin sonunda, iple aşağı 
doğru geniş açı yapacak şekilde bağlanmak veya ağırlık 
asmak suretiyle eğilirler. Ancak eğilemeyecek kadar çok 
dik gidenler, budama zamanında tamamen dipten çıkartı-
lır. Yan dallarda hiçbir şekilde uç kesimi yapılmaz.

İkinci vejetasyon dönemi sonunda yapılacak budama, 
ortadaki lider dal üzerinde yapılacak işlem, birinci yıl-
da olduğu gibidir. Lider dalın uzantısı zig-zag gelişmeye 
imkan verecek şekilde, bununla rekabet edebilecek olan 
dalla değiştirilir. Yan dallarda uç alma ve dipten çıkarma 
yine kesinlikle yapılmaz. Ancak çok dik dal varsa dipten 
çıkarılmalıdır. 

Üçüncü yıl sonunda yine liderde zig-zag gelişmeyi 
sağlamak için lider dalın uzantısı değiştirilir. Eğer geliş-
me kuvvetli ise, liderin iki yaşlı kısmında uç kesimi ya-
pılabilir. Gelişme zayıf ise, bu uç almayı yıllık sürgün-
de yapmak yeterli olur. Eğilebilecek derecede ve yatay 
durumdaki dallar kesinlikle çıkarılmayıp aşağıya doğ-
ru eğilmelidir. Daha önceki yıllarda lider dalda yapılmış 
olan sert kesim sonucunda, çatı üzerinde oluşan çok kala-
balık ve ağaç için taşınmayacak kadar ağırlık yapan dal-
larda, uç kesimi yapılmaksızın dipten çıkarma yapılma-
lıdır. 

Dördüncü ve daha sonraki yıllarda yapılacak buda-
mada, eğer ağaç yüksekliği kabul edilebilir yükseklik 
olan 2,5 m’yi geçmiş ise, her budama mevsiminde bir 
ve daha yaşlı dallarda kısaltma tipi budama yapılabilir. 
Özellikle ağacın tepesinde oluşan kalabalık ve kuvvetli 
gelişen dallarda dipten çıkarma yapılmalıdır. Dördüncü 
ve daha sonraki gelişme mevsimlerinde ağacın çatı dalla-
rı üzerindeki ikinci derecedeki dallarda hem kısaltma tipi 
ve hem de seyreltme (dipten çıkarma) tipi budama yapı-
lır. Diğer meyve türlerinde bodur ve yarı bodur anaçlar 
kullanıldığında, ağaçlar ilk 1-2 yıl herekle desteklenme-
ye ihtiyaç göstermektedir. Oysa M 9 anacı üzerine aşılı 
çeşitlerle elma bahçeleri kurulacağı zaman, her ağacı di-
kimden itibaren olmak üzere ve ömrü boyunca bir herek 
ile desteklemek gerekmektedir. Bu herek, 2.60 m boyun-
da olup; 50 cm’lık kısmı toprağın altında kalacak şekil-
de ve hakim rüzgar yönünde çakılır. Herek 3-5 cm çapın-
da olmalı ve toprağın altında kalan kısmı ziftlenmelidir. 
Ağaçlar, dikimden itibaren hereğe ip veya başka bir mal-
zeme ile bağlanmalıdır. Herek ile ağaç arasında 10-15 cm 

uzaklık bulunmalıdır.
Super spindle sistem;
Sıra üzeri 1.0 m’den daha az olan bahçe sistemleri 

için uygulanmaktadır. Anaç olarak daha çok M 9 kullanı-
lır. Sistemin özü budama yapmaksızın ağaçların vegetatif 
ve generatif  güçlerini kontrol altında tutmaktır. Fidanın 
en uç sürgünü istenilen büyüklüğe ulaşıncaya kadar ke-
silip bükülmez (Şekil 3). Ancak, sıra üzeri mesafenin az 
tutulması nedeniyle güçlü sürgünlere yer verilmez. Aşı-
rı gelişmiş sürgünler yaz dönemi bile olsa kesilerek veya 
bükülerek gelişmeden geri bırakılır. Ayrıca kuvvetli ve 
dar açılı gelişen sürgünlere dal açılarını genişletici plas-
tik aparatlar takılır. Ağaçların terbiyesinde en önemli hu-
sus sürgün gelişiminin kontrol altında tutulmasıdır. Bu-
nun en ideal yolu da yeni çıkan sürgünlerin dal açılarının 
dal açıcı aparatlarla geniş tutulmasıdır. Burada ince nok-
ta bu aparatların dalda kalma süreleridir. Dalın zayıf veya 
kuvvetli olma durumuna göre bu süre 15 günle 3 ay ara-
sında değişebilir. Şekil 4’te bu sisteme ait 2 yaşlı ağaçlar-
da meyvelenme görülmektedir.    

 
Şekil 3.  2.0 x 0.5 m sıra aralık ve üzeri mesafeyle di-

kilmiş M9 üzerine aşılı Fuji çeşidinde Super spindle sis-
teminin uygulanışı (Şubat 2009) 

Şekil 4. 2.0 x 0.5 m sıra aralık ve üzeri mesafede Su-
per spindle sisteminde M9 anacına aşılı 2 yaşlı fidanlarda 
meyvelenme (15.09.2008)
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Vertical axis sistemi;
Vertical axis sistemi, tek bir dikey gövde ve üzerinde 

küçük çaplı meyve dallarının yer aldığı bir terbiye şekli-
dir. Dünyada M9 ve M 26 anaçları üzerine aşılı kuvvetli 
çeşitlere uygulanan bu sistemde asıl amaç fizyolojik den-
geyi en az budama ile sağlamaktır. Aslında bodur ağaçla-
ra uygulanan tüm modern sistemlerin özü en az kesim ve 
budamaya dayanır. Ancak bu durum, sürgünlerde eğme, 
bükme ve açı açma gibi terbiyeye yönelik uygulamaların 
ve yetiştiricinin ağaçlarla oynama kabiliyetine bağlıdır. 
Ağaçların ana ekseninde eğme ve bükme olmadığı için 
vegetatif gelişmeyi kontrol işi bu sistemde çok önemli-
dir. Özellikle Fuji ve Jonagold gibi kuvvetli çeşitlerde 
ana gövde üzerindeki sürgünlerin gelişiminde denge sağ-
lanmalı ve aşırı uç büyümesi kontrol edilmelidir(Şekil 5).  

Şekil 5. Vertical axe sistemi uygulanmış 2 yaşlı bodur 
ağaçlarda yan dallara ağırlıkların bağlanması 

Vertical axis sistemi ile bodur anaçlar kullanılarak yo-
ğun dikimler yapılabilmekte ve en az budama uygulama-
ları ile ağaçlar erken yaşlarda verime geçirilebilmektedir 
(Şekil 6). Bu sistem Lespinasse tarafından 1970’li yılla-
rın sonunda Fransa’nın Güney bölgesinde geliştirilmiştir. 
Sistemin uygulandığı bahçelere sıra üzeri 1-2 m ve sıra 
arası 4-5 m olacak şekilde hektara 1000-2500 ağaç diki-
lebilmektedir. Ağaçlar tek, çift veya 3 telli sistemle des-
teklenebilmekte ve boyu 3 m yüksekliğe kadar ulaşabil-
mektedir. Sistem 1980’li yıllarda yoğun olarak Fransız 
yetiştiriciler tarafından kullanılmış, 1990’lardan sonra da 
Kuzey Amerika yetiştiricileri ve dünyanın değişik birçok 
bölgesinde kullanılmaya başlanmıştır. 

Şekil 6. Vertical axe sistemi uygulanmış,  M 9 anacı-
na aşılı 3 yaşlı Fuji çeşidinde meyve oluşum durumu 
(02.09.2009)

İstenilen dikim sistemine göre dikilecek olan bodur 
anaçlı olan bu fidanlarda muhakkak bir destek sistemi-
ne ihtiyaç vardır. Bu destek sistemi için her bir fidana bir 
direk kullanılabilir. İkinci bir yöntemde telli terbiye sis-
temidir. Bu metot da iki direk arasına dikim mesafesi-
ne bağlı olarak 4-6 bodur ağaçlık yer sağlanır. Burada 
tellerin düşey sayısı ve nihai yüksekliği isteğe bağlı ola-
rak 3-6 sıra tel döşenebilir. En alttaki tel 45-60 cm yer-
den yükseklikte ve diğer düşey aralıklarda yine aynı me-
safede 45-60cm olmalıdır. Direkler demir, beton veya ah-
şap olabilir. İki direk arası mesafe 10-14 m.arasında ol-
malıdır. 

İlk yaz döneminde dallanma ve spur gelişimi ana dal-
lar üzerinde olacaktır. Birkaç yeni dal ve yeni bir lider 
kesim noktasının hemen altında çıkacaktır. Birinci yıl bu-
damada amaç, ana iskeletin aşağıdan güçlü bir kat oluş-
turmasını teşvik etmektir. Merkezi lider düşey bir pozis-
yonda bağlanır ve budanmadan bırakılırsa bu amaç ger-
çekleşmez. İkinci yıl Mart ayında liderle rekabet eden 
güçlü dalların çıkarılmasıyla ağacın dar piramit şekli ko-
runmaya çalışılır. Meyve tutumundan sonra bir ağaçta 
2 veya 3 elma bırakılabilir, bununla birlikte meyvelerin 
çoğu Haziran’a kadar çıkartılmalıdır. İlk yıllarda dalla-
rın vejetatif büyümesini sağlamak için fazla meyve bıra-
kılmamalıdır. İkinci büyüme sezonunun ilkbahar başla-
rında merkezi lidere rakip olan güçlü dallar çıkartılmalı-
dır. Üçüncü yılda işlem, temel yapı tamamlanıncaya ka-
dar ikinci yılda tarif edilene benzer olacaktır. 
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Merkezi lider en üst tele ulaşınca, iki yöntemden biri 
takip edilebilir. Lider bir istikamet (baskı) içinde kıvrıla-
bilir ve en üst tele bağlanır. Sonra, bükülen yerin altında 
bir yan sürgün geliştiğinde ve yeterli büyüklüğe ulaşınca 
o ters yönde tele bağlanır. Diğer yöntem en üst telin he-
men altından lideri kesmektir. Yeni yan sürgünler gelişti-
ğinde başlıca ikisi en üst tele bağlanır. Kâfi uzunluğa ge-
lir gelmez her biri ters yönlerde gerilir. Son yöntem katla-
rın gelişmesi için yeterli dal güvencesini biraz daha fazla 
verir. Dördüncü, beşinci yıllarda, ağacın son yüksekliğe 
ulaştığı ve üst dallar üzerinde meyvelendiği zaman mer-
kezi lider iki üç yaşlı dala doğru geriye kesilmeli, yeni li-
der olarak zayıf bir yan dal bırakılmalıdır.

Vertical axis meyve bahçesi sisteminde olgun ağaç-
ların yüksekliği yaklaşık 300 cm’dir. Vertical axis siste-
minde alçak dallar daimidir ama iki ve daha yaşlı dallar 
budama kesimleriyle periyodik olarak kısaltılır. Ağaç uy-
gun yüksekliğe gelince, merkezi lider kıvrılmalı ve dire-
ğe bağlanmalıdır veya (B) yeni bir lider oluşturmak için 
zayıf bir yan dal üzerinden geriye kesim yapılmalıdır. 

Hytec sistemi;
Slender spindle ile vertical axis sisteminin özellikle-

rinin birleştirildiği bir sistemdir. Dünyada M9, M 26 ve 
M 7 anaçlarına benzer gelişme gösteren anaçlar üzerin-
deki ağaçlara uygulanmaktadır. Ağaçlara aynen slender 
spindle sistemindeki gibi S şekli verilmekte ve ağaç boyu 
slender spindle sisteminde ortalama 2.5 m iken, Hytec’te 
3.5-4.0 m ye kadar çıkabilmektedir. Başlangıçta slender 
spindle sistemine benzer, ancak ileriki yıllarda ağaçların 
gelişimine göre farklılık arzeder (Şekil 7 ve 8).    

Şekil 7. Hytec sisteminde ana eksen üzerinden çıkan dal-
ların ağırlıklarla eğilip bükülmeleri

Şekil 8.  Hytec sistemi uygulanan M 26 anacına aşılı 2 
yaşlı Red Chief çeşidinde meyve oluşumu (15.09.2008)

Budama Ve Terbiye Teknikleri Açısından Ülke-
mizde Durum

Bugüne kadar ülkemiz bodur elma yetiştiriciliğin-
de modern terbiye sistemlerinin uygulanmamış olması, 
bu konuda çok gerilerde olduğumuzu gösteriyor. Bodur 
elma yetiştiriciliğinde terbiye sistemleri ve budama ko-
nusunda geleneksel yaklaşımımızı devam ettirdiğimiz 
sürece, kurulan bodur elma bahçelerinden beklenen ve-
rim sağlanamayacaktır. Ülkemizdeki konuyla ilgili araş-
tırıcı ve yetkililerin amacı, modern terbiye sistemlerinin 
ülkemiz şartlarında populer çeşit ve anaç kombinasyon-
larını kullanarak, verim ve verim unsurlarına etkisini aci-
len incelemek ve sonuçlarını üreticilerle paylaşmak ol-
malıdır.

Yoğun meyve bahçelerinin ilk tesis masrafı, kla-
sik meyve bahçelerinin tesis masrafından fazladır. Fa-
kat, yoğun meyve bahçelerinden elde edilen brüt gelir, 
erken üretim, yüksek erkenci fiyatları ve birikecek olan 
faiz masraflarındaki azalmadan dolayı, ilk tesis maliye-
tindeki artışı, çoğunlukla büyük oranda geçebilecektir 
[11,29,38]. 

Halihazırda, ülkemizde elma bahçelerinin % 60’dan 
fazlası tohum anaçları üzerine aşılı fidanlarla kurulmak-
tadır. Bu şekilde sürdürülmekte olan geleneksel yetişti-
ricilikte dekara verim ve meyve kalitesi istenen düzey-
de olamaz. Geleneksel usulle yapılan yetiştiricilikte eko-
nomik anlamda verime başlama yılı en erken 4.-5. yıldır. 
Halbuki bodur elma bahçelerinde 4. ve 5. yıl neredeyse 
en fazla verimin alındığı yıllardır. Dolayısıyla eski sis-
tem yetiştiricilikte tesis maliyeti fazla olmasa bile yeterli 
miktarda ürün, geç alındığı için karlı bir yatırım ve işlet-
me olmaktan uzaktır.
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Bodur elma yetiştiriciliğinde budama ve terbiye sis-
temleri, yetiştiricilikte bahçe sahibi ve bahçeden sorum-
lu teknik elemanları en çok ilgilendiren konudur. Birçok 
bahçeci, diğer kültürel işlemleri kusursuz yerine getirse 
bile, budama ve terbiye konusundaki eksikliğinin veri-
mi ve meyve kalitesini olumsuz etkileyeceğini bilir. Bu 
yüzden teknik olarak görgü ve becerilerini artırmak için 
farklı kişi ve kuruluşlardan yardım almayı ihmal etmez. 
Bodur meyve bahçelerinde teorik olarak görülen konu-
lar, iyi analiz edilmeden her bahçe için aynı şekilde uygu-
lanamaz. Meyve bahçesinin bulunduğu yer, yöney, top-
rak yapısı, iklim durumu, ilkbahar geç donlarının görül-
me durumu, kullanılan anaç, anaçların bodurluk durumu, 
çeşit, çeşitlerin zayıf ve kuvvet durumu, destek sistemleri 
ve bahçede uygulanan sıra arası ve üzeri mesafeler buda-
ma ve terbiye tekniklerini doğrudan etkileyen konulardır. 
Budama ve terbiyeyi, bu faktörleri düşünmeden ağaçlara 
uygulamak başarıyı getirmez. İyi bir meyveci için bahsi 
geçen faktörlerin hepsi bir bütündür. Parçalar bütün içeri-
sinde önemli yer tutarlar. Her bir parçanın bütün içerisin-
de önemli olduğunu bir örnekle şöyle izah edebiliriz. Za-
yıf toprak yapısında, M 9 üzerine aşılı Breaburn gibi orta 
kuvvette bir çeşit için terbiye sistemi olarak vegetatif ge-
lişmeyi teşvik edici Vertical axe benzeri sistemler tercih 
edilmelidir. Halbuki, kuvvetli bakım ve toprak yapısında 
M 26 ve MM 106 anacına aşılı Breaburn çeşidinde vege-
tatif gücü zayıflatıcı Slender spindle veya Hytec benze-
ri sistemler önerilmelidir. Yine M9 ve M 27 anaçlarının 
kullanıldığı, sıra üzeri mesafenin 1 m’nin altında oldu-
ğu durumlarda çeşit kuvveti ne olursa olsun, super spind-
le benzeri sistemler tercih edilmelidir. M 9 üzerine aşı-
lı Granny Smith gibi kuvvetli bir çeşitte ise terbiye siste-
mi, çoğunlukla şartları fazla düşünmeksizin vegetatif ge-
lişmeyi azaltıcı slender spindle benzeri sistem olmalıdır. 
Yine Granny Smith, Fuji ve Jonagold gibi kuvvetli çeşit-
lerin kullanıldığı durumlarda vegetatif gelişmeyi azaltı-
cı ve meyve gözlerinin teşviki için yaz budamasına ağır-
lık verilmelidir. Bu örneklerden çıkarılacak sonuç; Bah-
çe şartları ve kullanılan materyal (anaç ve kalem) kritik 
edilmeden önerilecek bir formül yoktur. En iyi formül, 
bahçecinin şartlarını iyi analiz ederek kendi derdine ken-
disinin çare olmasıdır.
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